
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

  ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ТРАНСПОРТА (МИИТ)» 

(РУТ (МИИТ) 

 

 

 

 

Одобрено кафедрой 

«ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА И ВОДОСНАБЖЕНИЕ НА ЖД ТРАНСПОРТЕ» 

Протокол № 2.09 от  08 сентября 201  8    г. 

Автор: Раемская Т. А.   

 

 

 

 

 

 

ЗАДАНИЕ НА КУРСОВОЙ ПРОЕКТ С МЕТОДИЧЕСКИМИ 

УКАЗАНИЯМИ 

 

 

ПО ДИСЦИПЛИНЕ  

 

ВОДООТВЕДЕНИЕ ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

 

 

 

Уровень ВО:         Бакалавриат  

 

Форма обучения: Заочная 

 

Курс:                              4 

 

Специальность/Направление:   08.03.01  Строительство (СТб) 

 

Специализация/Профиль/Магистерская программа:  (ВВ) Водоснабжение и 
[...]
Проект выполняется на основе данных, приведенных в табл.1. Вариант задания 

студенты выбирают в соответствии с последней цифрой своего шифра. 

Для всех вариантов принимается полная раздельная схема канализования станции, где 

расположено предприятие, т.е. наличие отдельной системы отведения и очистки бытовых 

сточных вод. Поэтому в проекте разрабатываются только сооружения для приема и очистки 

производственных сточных вод и поверхностных стоков. 



Расчетные формулы, исходные данные для расчета, технические характеристики 

отдельных видов очистных сооружений рекомендуется принимать на основе литературных 

источников и нормативных документов, перечисленных в списке литературы. 

Допускается также пользование другой технической литературой, не вошедшей в число 

рекомендованных источников. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Исходные данные для разработки курсового проекта 

Таблица 1 

Показатель и единица 

измерения 

Варианты 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Вид предприятия Тепловозное депо Пассажирское вагонное депо 

Количество работающих, чел. 600 550 600 400 650 500 400 550 350 450 

Источники образования 

сточных вод: 

          

наружная обмывка тепловозов 

(вагонов), секция (вагон)/сут. 

5 4 5 3 6 2 3 3 2 3 

обмывка узлов и деталей в 

моечных машинах, секция 

(вагон)/сут. 

2 1 1 1 2 2 3 3 2 3 

реостатные испытания 

тепловозов, секция/сут. 

2 3 2 4 3 - - - - - 

промывка и заправка 

аккумуляторов, секция 

(вагон)/сут. 

2 1 1 1 2 2 3 3 2 3 

опрессовка охлаждающих 

систем дизеля, секция/сут. 

2 2 3 2 3 - - - - - 

промывка и опрессовка 

отопительных систем, ваг./сут. 

- - - - - 2 3 3 2 3 

котельная, т пара/сут. 200 150 180 250 200 100 150 120 150 180 

компрессорная, 

производительность 

компрессора, м
3
/мин. 

10 20 10 20 10 10 30 10 30 10 

число работающих 

компрессоров 

2 1 2 1 2 2 1 2 1 2 

общая продолжительность 

работы, ч/сут. 

12 20 12 20 14 10 22 12 20 10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Тепловая нагрузка, 

тыс.ккал/час 

30 40 35 40 45 30 40 35 35 40 



механизированная прачечная 

для спецодежды, кг/сут. 

250 200 300 300 250 150 100 200 150 250 

обмывка автомашин, маш./сут. 4 5 3 4 6 3 5 4 2 3 

Место выпуска 

производственных сточных вод 

водоем ГК ГК водоем ГК водоем ГК водоем ГК водоем 

Продолжительность работы 

очистных сооружений, ч/сут. 

Принимается равной 16 ч/сут. для всех вариантов 

Площадь предприятия, га 2 1,5 1 3 2,5 1 2 1 1,5 2 

Поверхности водосбора, %           

Кровли 20 35 30 15 20 20 15 30 20 15 

асфальтовые покрытия 30 15 30 15 20 30 30 20 30 20 

Грунтовые 30 35 25 30 30 40 30 25 30 40 

Газоны 20 15 15 40 30 10 25 25 20 25 

Норма интенсивности стока 

дождевых вод и расчетная 

продолжительность дождя, т 

Принимаются равными для всех вариантов соответственно 4,5л/с и 20 мин. 

Расчетное содержание 

загрязнений: в 

производственных и 

поверхностном стоках 

Принимается во всех вариантах равным соответственно: нефтепродукты – 500 и 300мг/л, взвешенные 

вещества – 400 и 300 мг/л 

Расчетная доза коагулянта, 

кг/м
3
 

0,20 0,30 0,25 0,20 0,30 0,15 0,20 0,30 0,25 0,20 

Глубина залегания грунтовых 

вод, м 

2,5 6,0 3,0 2,6 7,0 5,0 3,0 2,5 2,8 6,5 

Разрабатываемый элемент 

очистных сооружений 

нефтеловушка флотатор фильтр градирня фильтр угольный 

 



 

 

 

3.Методические указания к выполнению проекта 

 

3.1.Выбор схемы очистных сооружений 

 

Начиная работу над проектом, следует ознакомиться с рекомендуемой литературой, в 

частности (I, гл.3; 2), где изложены все основные положения, которые необходимо учитывать 

в проекте. 

Источниками производственных сточных вод в депо являются наружная и внутренняя 

обмывка подвижного состава, промывка и опрессовка отдельных систем и узлов, продувка 

паровых котлов, регенерация водоумягчительных фильтров в котельных, охлаждение 

компрессоров и другого оборудования, спуск воды из нагрузочных реостатов, гальванических 

ванн, систем отопления вагонов и охлаждения тепловозов, мытье производственных 

помещений, стирка спецодежды и др. Основными загрязнителями сточных вод являются 

нефтепродукты, минеральная и органическая взвесь (взвешенные вещества). Кроме того, в 

стоках могут присутствовать щелочи, кислоты, ПАВ, соли хрома и др. 

Очистные сооружения депо, как привило, проектируют в расчете на прием сточных вод 

от всех источников и очистку их от нефтепродуктов и взвешенных веществ, за исключением 

охлаждающей воды, моющих растворов и стоков гальванического отделения. Для 

охлаждающей воды и моющих растворов предусматривают локальные оборотные системы, из 

которых воду выпускают на общие очистные сооружения только при продувке или 

опорожнении перед ремонтом. 

При наличии в депо гальванического отделения должна быть предусмотрена локальная 

очистка от солей хрома и других металлов реагентным или электрокоагуляционным методом. 

Для отдельно стоящих пунктов обмывки локомотивов, вагонов и электросекций могут 

быть предусмотрены самостоятельные оборотные системы и очистные сооружения для 

обмывочных вод. 

Очищенные производственные и поверхностные стоки целесообразно повторно 

использовать для пополнения потерь воды в моечных машинах, нагрузочных реостатах и т.д. 

Выбор схемы очистных сооружений следует вести, исходя из условий соблюдения 

предельно допустимых выбросов вредных веществ в водоемы и канализацию, максимального 

сокращения расхода сточных вод за счет оборотного и повторного использования ее в 

технологических процессах, возврата очищенных стоков в производство, применения 

локальной очистки наиболее загрязненных стоков, предотвращения повторного загрязнения 

грунтовых вод и почвы, извлекаемыми из сточных вод нефтеотходами и осадками. 

Для охлаждающей воды должна быть предусмотрена замкнутая система водооборота. 

Выбранная схема сооружений должна исключить поступление сточных вод с высокой 

концентрацией загрязнений (отработанных моющих растворов, электролитов и др.). С этой 

целью в составе сооружений следует предусмотреть специальную емкость – усреднитель для 

выравнивания резких колебаний расхода и состава стоков. 

Учитывая сравнительно небольшой расход стоков в депо, целесообразно объединять 

процессы их усреднения и отстаивания в одном сооружении – усреднителе – отстойнике. Им 

может служить типовая нефтеловушка или двухъярусный отстойник достаточного объема. 

Такие же сооружения можно использовать в качестве накопителя поверхностных стоков, 

которые затем направляются на доочистку совместно с производственными стоками. 

Загрязняющие примеси находятся в сточной воде в плавающем, эмульгированном, 

растворенном состоянии и в виде механической взвеси, поэтому очистные сооружения 

должны состоять из нескольких ступеней, рассчитанных на улавливание всех видов примесей. 

Плавающие и частично эмульгированные нефтепродукты и тяжелую взвесь удаляют путем 

отстаивания, после которого в воде обычно остается от 100 до 300мг/л загрязнений. Эти 

загрязнения представляют собою тонко эмульгированные нефтепродукты и легкую взвесь с 

плотностью, близкой к плотности воды, поэтому они плохо отстаиваются. 



 

 

Их удаление эффективно с помощью напорной флотации, при которой воду 

искусственно насыщают мелкими пузырьками воздуха, способствующими выделению 

мелкодиспергированных загрязнений в виде пены. Это позволяет удалить около 60% 

оставшихся после отстаивания примесей. Для повышения эффекта флотации воду 

предварительно обрабатывают коагулянтом, который способствует разрушению эмульсии и 

укрупнению ее частиц. После флотации с коагуляцией в сточной воде депо остается около 

20мг/л загрязнений, удаляется также значительная часть ПАВ. 

При сбросе в бытовую канализацию в производственных стоках допускается 

концентрация нефтепродуктов до 5мг/л (или около 10мг/л считая на эфирорастворимые 

вещества). Поэтому воду, очищенную флотацией, необходимо дополнительно профильтровать 

для удаления вынесенных их флотатора примесей. После фильтра в воде остаются 

практически только растворенные нефтепродукты в количестве 3-5мг/л, что допустимо для 

сброса в городскую канализацию. 

При выпуске стоков в водоем требуется еще более глубокая их очистка (до 0,5-1мг/л), 

которую можно достичь путем фильтрации стоков через активированный уголь, сорбирующий 

в своих порах также растворенные примеси. 

Исходя из изложенных соображений, в состав очистных сооружений при сбросе стоков 

депо в городскую канализацию должны входить (рис.1): 

 усреднитель-отстойник для приема сточных вод и выделения из 

них плавающих нефтепродуктов и тяжелой взвеси; 

 флотационная установка с реагентным хозяйством для удаления 

эмульгированных нефтепродуктов и мелкой взвеси; 

 механический фильтр для улавливания частиц загрязнений и 

коагулянта, выносимых из флотатора. 

При сбросе в водоем дополнительно предусматривается угольных фильтр. 

Кроме того, сооружения должны иметь: 

 накопитель поверхностного стока; 

 сборник уловленных нефтепродуктов; 

 шламовую площадку для подсушивания осадка; 

 промежуточные резервуары для очищенной воды. 

На входе в усреднитель-отстойник и накопитель дождевого стока предусматривается 

решетка для задержания крупного мусора, могущего попасть в воду. 

С целью облегчения обслуживания и ремонта некоторые элементы очистных 

сооружений (флотаторы, фильтры, шламовые площадки) целесообразно располагать на 

поверхности земли, предусматривая подачу очищаемых стоков насосом или гидроэлеватором. 

Насосы рекомендуется применять при производительности более 10м
3
/ч, 

гидроэлеваторы – до 10м
3
/ч и высоте подъема – 5-8м. С целью уменьшения габаритов и 

стоимости станций перекачки следует ориентироваться на применение погружных насосов 

типа «Гном» или ЦМК. 

 

3.2.Расчет и подбор основных элементов очистных сооружений 

 

Проектирование начинают с подсчета расхода производственных стоков, используя для 

этого «Временные нормы водопотребления и водоотведения для основных технологических 

процессов железнодорожных предприятий». Для облегчения работы в приложении к заданию 

приведена выписка из этих норм. 

Результаты расчета сводят в табл.2. В расчет принимают основные источники сточных 

вод, прочие источники учитывают в размере 10% от основного расхода. 

Расход воды на охлаждение компрессоров подсчитывают, но в общий расход стоков не 

включают, имея в виду использование этой воды в замкнутом цикле. 

Объем поверхностного стока определяют согласно п.п.2.11-2.19 СНиП 2.04.03-85 

исходя из расчетной продолжительности дождя 20мин. 



 

 

 

Подсчет расхода производственных стоков 

Таблица 2 

Технологический 

процесс 

Измерител

ь работы 

Суточн. 

объем 

работы 

Норма 

расхода на 

измеритель

, м
3
 

Суточн. 

расход 

стоков,  

м
3
 

Примечание 

Наружная обмывка 

локомотивов 

секция 5 1,7 8,5  

Обмывка 

ремонтируемых 

узлов и деталей 

секция 2 0,9 1,8 Стоки имеют 

щелочную 

реакцию 

Реостатные 

испытания 

тепловозов 

секция 2 0,2 0,4  

Промывка 

аккумуляторов 

секция 2 0,5 1,0 Стоки имеют 

кислую реакцию 

Опрессовка 

охлаждающих 

систем 

секция 2 0,8 1,6  

Обмывка 

автомашин 

маш. 4 0,5 2,0  

Получение пара т 200 0,4 80,0  

Стирка 

спецодежды 

кг 250 0,06 15,0  

  Итого: 109,7  

Прочие нужды 

(10%) 

   11  

Всего по депо Qсут.  121  

Охлаждение 

компрессоров 

ч 2х12 30 72 Используется в 

замкнутом цикле 

 

На основе полученных данных подсчитывают средний часовой расход стоков, 

поступающих на очистку, при работе сооружений в 2 смены (16ч) 

5,7
16

121

16


сут

r

Q
q

м
3
/ч 8м

3
/ч 

Учитывая неопределенный режим поступления стоков от различных источников, объем 

усреднителя принимают равным количеству сточных вод за смену, т.е.Wу=8qч, или в 

рассматриваемом случае Wу=8х8=64м
3
. 

Выбор типа сооружения для усреднителя ведут с учетом уровня грунтовых вод и 

имеющейся площади. При глубоком залегании грунтовых вод целесообразно принять типовой 

двухъярусный или вертикальный отстойник диаметром 5-6м, при высоком стоянии грунтовых 

вод предпочтительнее нефтеловушка с меньшей строительной высотой. По техническим 

характеристикам для нашего случая подходит типовая нефтеловушка с расчетной пропускной 

способностью 72м
3
/ч (20л/с), имеющая размеры секции 18х3х2,6м и объем около 100м

3
 при 

глубине проточной части 1,6м. Вторая специя нефтеловушки может быть использована как 

накопитель дождевого стока. Такое решение облегчает строительные работы и дает 

возможность отключать одну из секций на время очистки от осадка. 

Для перемешивания стоков в нефтеловушке-усреднителе предусматривают 

перфорированные трубы – барботеры диаметром 40-50мм, укладываемые горизонтально на 



 

 

высоте 6-10см от дна. Объем подаваемого воздуха рассчитывают исходя из интенсивности 

барботажа 4-5м
3
/ч на 1п.м трубы. 

Следующее сооружение – флотационную установку подбирают из числа 

индустриально изготовляемых для нужд железнодорожных предприятий. Для данного случая 

можно принять установку ЦНИИ-5 пропускной способностью 10м
3
/ч, имеющую габариты 

5,2х1,8х1,6м и установленную мощность 7кВт. В ее состав входят многокамерный флотатор, 

напорный бак, насосы для подачи и рециркуляции воды, электроды для всасывания воздуха и 

раствора коагулянта и бак для раствора коагулянта с дозирующим устройством. Все элементы 

установки размещены на общей раме в виде единого блока, приготовленного для перевозки и 

монтажа. Поэтому расчет и подбор отдельных элементов флотационной установки делать не 

требуется. Следует иметь в виду, что насос для подачи воды на очистку должен иметь 

производительность, соответствующую пропускной способности флотатора, а 

рециркуляционный насос – половине этой величины при напоре 0,3МПа. 

Устанавливают обычно один флотатор, предусматривая к нему резервное насосное 

оборудование. 

Очищенную во флотаторе воду направляют в промежуточный резервуар, емкость 

которого принимают равной часовой производительности флотатора. 

В составе фильтровальной установки для доочистки воды после флотатора 

предусматривают: 

фильтры (не менее двух); 

насосы для подачи очищаемой и промывной воды; 

резервуар для промывной воды (обычно его совмещают с промежуточным резервуаром 

после флотатора); 

устройство для предотвращения самопроизвольного опорожнения фильтра. 

Учитывая сравнительно небольшой расход стоков, целесообразно использовать 

стандартные напорные осветлительные фильтры, выпускаемые промышленностью с загрузкой 

из кварцевого песка, дробленого керамзита, кокса, сульфоугля, горелых пород и других 

местных зернистых материалов. 



 

 

 



 

 

 
Расчет фильтров ведут исходя из скорости фильтрации Vф=5м/ч. При этом потребная 

площадь, м
2
, фильтров определяется по формуле 

ф

r

ф
V

q
F 

 
В нашем примере она составит 

2
5,1

5

5,7
мF

ф


, 

чему соответствует площадь двух стандартных фильтров диаметром 1м (имеется в 

виду, что во время промывки одного из фильтров второй будет работать с повышенной 

нагрузкой). 

Крупность загрузки для фильтров принимают 0,6-2мм, высоту слоя загрузки hз=1,2 – 

1,4м, потери напора в нем 6-8м. Грязеемкость загрузки Гр (по нефтепродуктам) из кварцевого 

песка – 5кг/м
3
, керамзита, сульфоугля – 10кг/м

3
. Интенсивность промывки qп должна 

составлять 10-12л/см
2
, ее продолжительность 12-14мин. 

Исходя из этих данных, рассчитывают продолжительность фильтроцикла, т.е. время 

Тф, ч, работы фильтра между промывками (принимая остаточное содержание нефтепродуктов: 

после флотатора Кфл=20г/м
3
, после фильтра Кф-5г/м

3
). 

)(

1000

ффлч

зф

ф
КKq

ГрhF
T






 
В нашем примере 

84
)520(5,7

100052,157,1





ххх
T

ф

 
Расход воды, м

3
/ч, на промывку определяют по формуле 

qпр=3,6Vфqпр 

или для нашего случая 

qпр=3,6х0,785х10=28,2 м
3
/ч 

На этот расход и должен быть подобран промывной насос. Промывную воду с фильтра 

возвращают в усреднитель. 

Аналогичным образом ведут и подбор сорбционных фильтров с загрузкой из 

активированного угля. Грязеемкость загрузки в этом случае может  быть принята 20% от веса 

активированного угля. Очищенную на фильтрах сточную воду желательно повторно 

использовать для технических нужд. С этой целью рекомендуется предусмотреть второй 

резервуар для профильтрованной воды объемом не менее ее часового расхода. Конструктивно 

оба промежуточных резервуара могут быть объединены в одно сооружение. 

Выпадающий в усреднителе-отстойнике в накопителе дождевых стоков осадок перед 

вывозом с территории депо должен подвергаться обезвоживанию. Для этой цели в проекте 

следует предусмотреть шламовые площадки-уплотнители. Такая площадка представляет 



 

 

собою наземную или полузаглубленную емкость с водонепроницаемыми стенками и днищем. 

Располагают их обычно на открытом воздухе. Для выпуска воды, выделяющейся при 

уплотнении осадка, в стенках на разной высоте предусматривают отверстия, перекрываемые 

задвижками или шиберами. Выделяющуюся воду самотеком отводят в усреднитель. 

При проектировании площадок принимают: 

число секций – не менее 2; 

нагрузку на единицу площади – 4м
3
/м

2
 год; 

глубину площадки – до 2м; 

периодичность удаления осадка – 2-3 раза в год. 

Объем осадка Wос и необходимую площадь F шламовых площадок находят по 

формуле: 

ос

нпвзв

cууoc

КК
QW



10,0
60,0




 
где Квзв и Кнп – концентрация в сточной воде соответственно взвешенных веществ и 

нефтепродуктов, г/м
3
; 

ос – плотность осадка, принимается равной 1200кг/м
3
. 

pt

W
F 

 
где р – нагрузка на единицу площади; 

t – периодичность удаления осадка. 

При наличии достаточной площади целесообразно спроектировать площадки на 

годичный объем осадка, чтобы использовать естественное замораживание и отстаивание для 

его лучшего обезвоживании. 

Размещать шламовые площадки желательно рядом с отстойными сооружениями, 

предусматривая при этом удобство выгрузки и транспортировки осадка. 

Для сбора и обезвоживания уловленных нефтепродуктов в проекте следует 

предусмотреть разделочный резервуар-отстойник с обогревом. Его проектируют в виде 

закрытой цилиндрической емкости с коническим днищем и внутренним змеевиком для 

обогрева. 

Резервуар располагают над уровнем земли, предусматривая соответствующую 

теплоизоляцию. 

При проектировании принимают: 

число резервуаров – 1; 

продолжительность отстаивания – 24 ч; 

температуру подогрева – 60-80
0
С. 

Объем поступающих на разделку нефтепродкутов Wн, м
3
/сут, подсчитывают по 

формуле 

H

Hсут

H
m

KQ
W

)100(

109,0
4






, 

где Кн – концентрация нефтепродуктов, г/м
3
; 

m – содержание воды в нефтеотходах, % (обычно составляет около 80%); 

н – объемный вес нефтеотходов, принимаемый равным 1т/м
3
. 

Необходимый объем разделочного резервуара определяют исходя из WН и 

периодичности удаления обезвоженных нефтепродуктов. 

Выпуск отстоявшейся воды из резервуара предусматривают в усреднитель-отстойник. 

 

3.3.Компоновка очистных сооружений 

 



 

 

Проектируя размещение отдельных элементов очистных сооружений следует 

стремиться расположить их в удобной для эксплуатации функциональной связи, желательно в 

одном блоке, без излишней длины трубопроводов и других коммуникаций. 

Для размещения флотационной и фильтровальной установок, насосного и реагентного 

хозяйства предусматривают общее здание, в котором располагают также пульт управления и 

подсобные помещения (мастерскую-кладовую, лабораторию, раздевалку). 

Промежуточные резервуары целесообразно расположить под полом рабочего 

помещения. 

Размеры здания определяют исходя из условий удобства обслуживания оборудования, 

обеспечения доступа к нему при ремонте, возможности снятия и транспортировки крупных 

узлов. Одновременно необходимо учитывать и требования экономики и не проектировать 

здание излишне большим. Принятые размеры здания должны соответствовать стандартным 

строительным пролетам и обеспечивать применение сборных строительных конструкций. 

Оборудование рекомендуется размещать вдоль одной из длинных сторон здания, 